- 1 -

山东公路学会文件
鲁公学会〔2024〕3 号

关于征集 2023-2024 年度论文的通知

各会员单位：

为促进公路交通科技进步，积极开展行业学术交流，推

广科技成果，提升科研水平，为广大会员服务，山东公路学

会决定在全省会员中征集 2023-2024 年度学术论文。所征论

文经学会聘请专家审核评选后，择优编入《公路交通与建设

论坛》（ISBN978-7-80629-818-3）出版，经录用刊出的论文，

在职称评审时可作为成果之一。现将征集论文有关事项通知

如下：

一、论文征集要求

（一）论文内容涉及公路交通勘察设计，公路桥隧设计、

施工，危旧桥改造加固，高速公路工程，农村公路建设，公

路养护管理，公路信息与监控，筑路机械，公路生态环境保

护，工程监理，提高公路交通工程耐久性、提高经济效益的

新技术、新工艺、新材料、新设备，介绍公路交通的科普文

章。

- 2 -

（二）论文所反映的信息和学术成果须是 2022-2024 年

完成的，《公路交通与建设论坛》只收录未发表的论文，请

勿一稿多投，每位作者限投 1-2 篇论文。

（三）论文请勿涉及保密资料，请作者确保论文的真实

性和客观性，文责自负。

（四）论文入选与否，均会以邮件方式进行反馈，请论

文第一作者及时关注邮箱，避免错过有关信息 。

（五）本次征集论文，对于本会会员免费刊载。非会员

请在学会网站会员服务——入会申请注册，具体操作详见本

栏目中会员须知。

（六）本次论文需提交重复率审查报告一份，附在论文最

后一页同时提交。

二、论文格式要求

（一）论文应完整、扼要，涉及主要观点的图片、曲线

和表格不能缺少(因印刷需要，请全部使用高清原图），正文

要有“结论”部分。如因稿件不清或篇幅超长等原因，编辑

有权删改。

（二）论文投稿时，请在参考文献后注明稿件属于何种

类别（道路工程、桥隧工程、养护管理、综合管理）

（三）论文中的照片应清晰明了，电子照片格式为*.jpg、

*.tif、*.bmp、*.gif。

(三）在中文摘要和关键字后需加英文题目、摘要和关

键字。

- 3 -

（四）论文结构请按下列顺序，下列各项不可缺少。

1、大标题（第一行）：三号黑体，居中排。

2、姓名（第二行）：小三楷体，居中排。

3、作者单位或通信地址（第三行）：小三楷体，按单

位名称、省名、城市名、邮编顺排。

4、摘要：“摘要”二字用小四黑体，居左。摘要内容

用五号宋体接排，100-300 字。

5、关键词：“关键词”三字用小四黑体，需列出 3-5

个关键词，用五号接排。

6、标题、摘要及关键字需提供中英文两种形式。

7、正文：五号宋体。文中所用计量单位，一律按国际

通用标准或国家标准，并用英文书写，如 km2,kg 等。文中

年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。

8、参考文献：论文必须有参考文献。“参考文献”四字

用五号黑体，居中排。

9、作者简介：请在参考文献之后附“作者简介”用五

号黑体左起顶格排，后空一格、接排。作者简介在 100 字以

内，包括姓名、工作单位、电话、传真、手机、电子信箱等。

四、论文报送方式

（一）报送方式及联系方式：

联系人：杨璐

联系电话：0531-85693123

E-mail：sdglxh1981@163.com

- 4 -

（二）截止日期：请 2024 年 4 月 15 日前上报，过期不

候。

附件：论文撰写要求

山东公路学会

2024 年 3 月 4 日

山东公路学会 2024 年 3 月 4 日印发

- 5 -

附件：

论文撰写要求

为方便本刊刊载和被其它数据库引用，对投

向本刊的来稿作如下要求：

一 来稿应写明作者中联系人的详细通信地

址、邮编、电话和 E-mail 地址。

二 来稿要求包括：文章题目（中英文）、摘

要及关键词（中英文）、正文及参考文献。来稿中

务请将作者（需注汉语拼音拼写）、作者单位（中

英文）、作者简介及作者联系方式正文分开，请另

附纸在末页上写明。

三 来稿要求字迹清楚，符号符合国家现行各

项标准。

（1）物理量值用阿拉伯数字表示；公元世纪、

年代、年、月、日、时刻用阿拉伯数字表示；计

数的数字用阿拉伯数字表示；非物理量的量词前

面的数字及仪器型号、样品编号、标准代号也应

用阿拉伯数字表示。

（2）计量单位应统一使用法定计量单位表示，

工程术语一律采用国家现行标准使用。

（3）外文字母特别是易混字母需用印刷体书

写。

四 插图和表格的使用应规范、合理。图表中

- 6 -

的线条、文字、数字应简洁、清晰、准确。

五 论文篇幅 3000-5000 字，摘要的编写避免

使用第一人称，应使用第三人称，摘要不分段，

字数以 200 字以下为宜。摘要是以提供文献内容

梗概为目的，不加评论和补充解释，简明、确切

地记述文献重要内容的短文。其基本要素应包括 4

个方面：研究目的、方法、结果、结论。

六 科技论文的关键词应从题名、层次标题和

正文中选出，选 3～8 个词作为关键词。

七 参考文献限 10 个，并注意尽量以近期文

献为主。书写要全面、规范、准确。

(1) 参考文献的编排格式为：

[序号] 主要责任者 . 文献题名[文献类

型标识] . 出版地： 出版社. / 刊名,年,卷(期)：

起止页码.

(2) 文献类型标识根据 GB3469 规定，以单

字母方式标识以下各种参考文献类型：专著[M]；

报告[R]；标准[S]；专利[P]；论文集[C]；报纸

文章[N]；期刊文章[J]；学位论文[D]；未定义类

型的文献[Z]。

注意事项：

- 7 -

1 来稿必须是未正式发表过的文章，请勿一

稿多投。否则, 作者需对由于一稿多投引起的法

律纠纷负责, 并赔偿编辑部的经济损失。

2 本刊恕不退稿，请作者自留底稿。

3 来稿文责自负，如不同意本刊修改、删节和

摘登，请事先声明。

4 来稿请署真实姓名、邮箱和联系方式，注明

第一作者个人信息。